Posterior causa concionis huius adiecta a Domino circa finem capitis, est, ut commonefamus

et erudiamur, quod semper in eo coetu seu populo, qui nominatur Ecclesia, sint duo genera hominum: alterum, magnae multitudinis hypocritarum: alterum, exigui agminis vere credentium, verosque cultus Deo pie praestantium. Porro haec dissimilitudo, et hoc scandalum paucitatis vere credentium mirifice exercet, conturbat, et offendit singulorum animos, ut manifestum est in Ecclesia hoc tempore plurimum esse tristissimarum confusionum, plurimum dilacerationum, dissidiorum, factionum, schismatum, cum alii videri velint Papistici, alii simulent se amplecti Sphingem Augustanam, cuius titulus est *Interim*, alii numerentur inter Evangelicos, alii probent fanaticorum Anabaptistarum deliria: breviter (ne plura genera sectarum atque partium distractarum enumerem) hi, quos modo dixi, omnes quantumvis graviter inter se de doctrina dissentientes, tamen arrogant sibi titulum Ecclesiae et populi Dei.

Hanc deplorandam dissimilitudinem, et saevam dilacerationem huius corporis, quod nominatur Ecclesia, cum homines intuentur, plurimi certe horribiliter offenduntur, adeoque perturbantur, ut fluctibus dubitationum oppressi nequeant diiudicare seu statuere, ad quam harum partium sive sectarum adiungere se debeant, seu quod genus doctrinae debeant amplecti. Multi prorsus a Deo deficient, propterea, quod cogitant, omnes de religione controversias pariter incertas, ambiguas, perplexas, et inextricabiles esse, proinde fiunt insigniter profani, efferi, Cyclopici contemtores Dei, et palam Epicurei, seu Athei.

Quid? quod Pontificii seu Papistae accommodant sibi plausibiles et gloriosos titulos atque praetextus? iactitant se tenere ordinariam potestatem in successione continua seu perpetua multorum seculorum, ostentant concinnitatem ceremoniarum, distinctionem graduum et sacrorum ordinum, pulcrum denique speciem spectaculorum, supplicationum, seu pomparum religiosarum, et aliarum constitutionum ecclesiasticarum.

At Anabaptistae multo inflatius praedicant entusiasmos et afflatus divinos, capiuntque animos hominum prodigiosa simulatione sanctitatis, humilitatis et patientiae.

Hic necesse est veris fundamentis innixos, fultos et sustentatos piorum, seu Christianorum animos tenere hanc firmam consolationem, et fir-

missima assensione statuere: quod, quanquam multae dilacerationes factae sunt, et nunc quoque dissidiis docentium, populus in diversas factiones distrahitur, tamen Deus in tanta confusione opinionum, ac turbatione pii consensus, perpetuo sibi colligat et servet in genere humano aliquam veram et aeternam Ecclesiam. Propterea necesse est, Christianos circumspicere ac scire, quaenam, qualis, et ubi sit Ecclesia, in quo coetu, in qua societate, colligatur aeterna haereditas filio Dei, in quo corpore sint vera et viva membra Christi et Ecclesiae, videlicet, in eo coetu, seu corpore (quantumvis squalido et lacero) in quo sonat vox verae doctrinae incorrupta, nec defenduntur pertinaciter idola, et errores pugnantes cum voce filii Dei, quemadmodum Dominus affirmat, Iohann. 10.: Oves meae vocem meam audiunt, etc. Ac sine ulla dubitatione persecutores verae doctrinae atque defensores Idolorum, quantumvis venditent se plausibili et bella specie successionis ordinariae, elegantium ceremoniarum, distinctionis graduum et exercitiorum, quantumvis etiam simulent pietatem gestibus externis, clamitantes: Ah Domine Deus, o Domine Domine, etc. tamen nequaquam sunt membra populi Dei et cives Ecclesiae Christi.

Quamobrem nec elegantia ceremoniarum, nec autoritas loci ordinarii, nec splendor pomparum, spectaculorum, supplicationum, quemquam conturbet aut moveat, ut adversariis pie doctrinae, pertinaciter idola tentibus, vel assentiatur vel applaudit. Sed singuli veram doctrinam, sine corruptelis amplexi, fideliter atque constanter custodiant, confiteantur, et utraque manu, seu potius toto pectore, retineant.

Caeterum non exiguus est numerus hypocritarum etiam in nostris Ecclesiis, in quibus tamen Dei beneficio vox Evangelii sonat incorrupta: sed notum sit discrimen. Singuli enim, quorum corda sentiunt veros pavores ac dolores, agnita ira Dei adversus peccatum, et rursus eriguntur, conceptaque consolatione liberantur ex doloribus inferorum acquiescentes fiducia Christi Mediatoris, atque ita habent initia poenitentiae seu conversionis ad Deum, hi universi (inquam) certo sunt filii Dei, haeredes aeternae salutis, et viva membra verae Ecclesiae Christi, qui, quanquam suas habent infirmitates nec exiguas, et multiples, tamen nullo modo sunt in societate aut numero non renatorum seu reietorum hypocrita-

rum. Illud tamen unusquisque sciat et meminerit, oportere se paulatim proficere sic, ut timor Dei, fides, humilitas, castitas, caeteraeque virtutes Deo placentes in anima sua crescant, au-geantur et confirmantur. Imo certo scias, quantumvis languida sunt initia conversionis, Deum ipsum (modo luceant aliquae scintillulae fidei in tuo corde) velle tibi adesse, te feliciter provehere, salutariter gubernare, tibi efficaciter opitulari: ut gnomo Pauli, quam ex 2. capite ad Philip-penses antea citavimus, expresse affirmat, Deus facit ut velitis et perficiatis, etc. Quamobrem tale cor, quod habet initia spiritualium exercitiorum, verissime fundatum, exstructum et aedificatum est supra firmissimam rupem seu petram Christum: is suppeditat ei vigorem, robur et vires, ut et adversus impetus insultusque furentium Diabolorum, et contra insidiosissimas omnis generis tentationes firmiter subsistere possit, nec se deiici de gradu (ut aiunt) dimoverique loco patiatur.

Ut autem apprehendamus hanc petram, in eaque consistentes permaneamus immoti, id hac tantummodo ratione consequemur: si cor in vera poenitentia, fide Dominum Iesum Christum apprehendet, assiduisque gemitibus petet, ut ipse velit opitulari nostrae imbecillitati, velit nos regere sua luce, suis consiliis, nec sinat mentes nostras ruere in errores, scelera, scandala, blasphemias, etc. Estque in hoc ipso textu, utraque commonefactio comprehensa: altera de ingenti periculo, et infirmitate hominum: altera de consolatione, quae imbecillitati nostrae, et magnitudini periculorum opponit firmissimam petram, et opitulatorem omnipotentem Dominum nostrum Iesum Christum.

De periculis et horribili tyrannide insidiatoris Diaboli dicitur 1. Petri ultimo: Adversarius vester Diabolus tanquam leo rugiens circumit, quaerens quem devoret. Quam multos enim Diabolus implicat, atque fascinat furoribus sectarum, ac opinionum impiarum! Quantam praeterea multitudinem hominum passim impellit ad alia tristissima scelera, adulteria, furta, homicidia, etc.! Quid? quod ruentes in haec flagitia tantasque turpitudines, plerumque tandem opprimuntur desperatione? Hoc igitur est illud miserrimum genus hominum, de quo concionatur Christus in hac parahola, quando dicit, hypocritas similes esse fatuis aedificantibus domos super arenam. Iactis enim huiusmodi fundamen-

tis, quam facile fieri poterit, ut coortis tempestatibus, et pluviis impetuosis, arena propellatur, et disturbatis hoc modo convulsisque fundamentis, universum aedificium corruat? Quemadmodum videmus hoc tempore multos a Deo deficere, velut eversos, vel irruentium aquarum copia et impetu, vel violentis flatibus atque turbinibus ventorum: imo singulis aetatibus (proh dolor) varia defectionum et insignium levitatum conspiciuntur exempla.

Haec horrenda pericula, et ingentem infirmitatem nostram considerantes, sciamus aedificandum nobis esse super immotum fundamentum, ac firmissimam petram filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum. Huic petrae, seu fundamento si quis in exercitiis verae poenitentiae, vera fide ac invocatione ardenti insistit atque innititur, eum nequaquam Diabolus evertere, praecipitemve deiicere poterit, quantumvis undique hostiliter irruat, et excitatis ingentibus procellis concutere seu labefactare petram frustra conetur: sicut Davidem, acerrime quidem, sed frustra oppugnavit.

Ac ut tota res fiat illustrior, proponite animis exemplum utriusque, videlicet, Saulis et Davidis: ex qua antithesi, seu comparatione dissimilium exemplorum, spero futurum, ut interpretatio textus huius multo facilius intellectu sit, et magis perspicua.

Saul rex sapiens, et in gubernatione difficili, bene meritus de patria, gestis initio rebus magnis et utilibus, cogitabat de transferendo regno ad suos posteros iure successionis haereditariae: cogitabat de constituenda forma politiae, seu imperii suo arbitrio. Idem, ambitione et livore motus, persequabatur Davidem, et tanquam ipse successus haberet in manibus, sperabat sua consilia non infeliciter casura, suos conatus non fore irritos, sed se perfecturum esse ex animi sententia quod cogitabat, concupiverat et constituerat.

Verum sanctitas eius universa, et omnis consiliorum, in speciem prudenter susceptorum, accurata pensitatio fuit aedificata super arenam instabilem, et fluctuantem. Ideo tandem, eversus a Diabolo, funditus periit, horribili desperatione et aeternis poenis oppressus. Sciens enim et volens repugnabat voluntati divinae, ac interim tamen confidebat, se suis consiliis, machinationibus, et viribus, etiam invito Deo, ea, quae sibi proposuerat, quae meditabatur, atque susceperat, expedire, ad

exitum perducere ac obtinere posse. Haec quid aliud sunt, quam vanissima somnia, fallaces imposturae, ac mera mendacia?

David vero, quanquam horribili scelere lapsus, rapuerat alienam coniugem, interfecto marito, tamen non fuit pertinax hypocrita: non enim perseveravit in contemptu Dei, seu malo proposito, sed cum a Propheta Nathan argueretur, agnita ira Dei, vere dolebat, quod offendisset Deum, et apprehendens auditam absolutionem fide, rursus convertebatur ad Deum: postea, etsi Diabolus instituta longa tragoedia, et, ut sperabat, inextricabili Davidi, non destitit oppugnare sustinentem magnas calamitates multos annos, ut adigeret ad desperationem (impulit enim Absolonem filium, ut adversus patrem arma caperet, coëgit ingenti seditione concitata regno expulsum fugere, denique multis tristibus, et plus quam tragicis, scandalis atque sceleribus, quae seditio peperit, excitatis, ita exercuit et excruciauit Davidem Diabolus, ut speraret et hunc prorsus perituum esse, sicut Saul perierat), tamen, cum David firmiter insisteret, ac innitetur arduae et immotae petrae, id est, Mediatori filio Dei, vere affuit ipsi Christus, et confirmatum Spiritu sancto sustentavit, erexit, servavit ac protexit: quia tunc conversus ad Deum, ac fide intuens misericordiam promissam propter Mediatorem, accipiebat remissionem peccatorum, et acquiescebat in hac vera, vivifica et aeterna consolatione, quam reliquit ipse scriptam Psalmo 2. his verbis: Osculamini filium, beati omnes qui confidunt in eo.

Caeterum in consideratione horum insignium, illustrium, et pulcherrimorum exemplorum, illud imprimis et ante omnia discamus, quomodo sit aedificandum super hanc petram: scilicet, hoc modo, ut in vera poenitentia, seu conversione, proponamus animo verbum, seu vocem Evangelii, ac vera fide acquiescentes in filio Dei Mediatore Domino nostro Iesu Christo, et repugnantes dubitationi atque diffidentiae, per ac propter Christum misericordiam et auxilium Dei veris gemitibus imploremus.

In hac nostra lucta, et divina consolatione, re ipsa experimur, nec fidem, nec invocationem hanc inanem aut irritam esse: ac tunc quidem revera sanctitas atque pietas nostra non est inanis et fucosa hypocrisis, nec innititur arenae

nunquam cohaerescenti, instabili, et fluctuanti, sed insistit arduae, firmae, immotae ac nunquam corruturæ petrae, ipsi filio Dei Domino nostro Iesu Christo, qui verissime est lapis angularis (iuxta versum Psalmi 118.: Lapidem quem reprobaverunt aedificantes hic factus est in caput anguli) super quo sumus extructi: quemadmodum sanctus Paulus ad Ephes. hanc metaphoram enarrans dulcissimam gnomen Psalmi 118. (modo citati) declarat et interpretatur.

Sumus autem aedificati, et extructi super Dominum nostrum Iesum Christum, petram et lapidem angularem, ita ut nos ipse sibi impositos gestet, fulciat atque sustentet: primum verbo suo ac voce doctrinae; deinde merito, seu sacrificio suo et assidua intercessione, seu assidua applicatione meriti sui pro nobis (sunt enim coniuncta meritum Christi, id est, obedientia, qua factus pro nobis victima, derivatis in se peccatis nostris, satisfecit iustitiae Dei ad iram placandam: et intercessio perpetua, qua coram aeterno Patre interpellat, ac deprecatur pro nobis, offerens sua merita, perferens nostros gemitus ad Patrem, petens recipi nos, et tegens applicatione meriti sui, ne effundatur in nos ingens ira divina); postremo sua potentia, et efficacia, qua nobis adest, qua simul est efficax in nobis, qua ipse immediate vivificat nos voce Evangelii, et Spiritu sancto, effuso in nostra pectora, qua protegit nos, repressis atque depulsis Diabolis, qua perpetuo colligit et servat sibi aeternam Ecclesiam, sicut inquit Iohann. 10.: Nemo rapiet oves meas ex manibus meis: qua ipse potenter et efficaciter regnans aufert, abolet, ac destruit peccatum et mortem, ac e regione reddit integram novitatem seu conformitatem cum ipso, restituit iustitiam, et vitam aeternam, in qua Deus erit omnia in omnibus beatis.

Hoc modo discamus agnoscere hanc immotam, vivam, et sempiternam petram, ut discernamus hunc Dominum, ab omnibus aliis doctoribus, et Prophetis, quorum ministeria, benefacta, virtutes, et dona non merentur aliis, nec (etiamsi forent ipsis meritoria) possent applicari pro aliis, quorum denique personae non sunt efficaces in nobis, nec vivificant. Ideoque fides nitatur non persona Prophetae aut Ministri externae vocis, sed persona Christi Redemptoris ac Mediatoris, quae est vivificatrix, etc.

Haec omnia multum, diligenter et attente cogitentur in quotidiana precatione, ut vera poe-

nitentia, fides, spes, vera invocatio, et reliquarum virtutum necessariarum initia crescant in nobis, augeantur, confirmantur et perficiantur: quod ut fiat, gubernet, erudiat, sanctificet, et adiuvet nos ipse filius Dei propitiator, vivificator, lapis angularis, et petra salutis, Dominus noster Iesus Christus, Amen.

### Caput VIII.

*Si vis potens me mundare.*

Post concionem in monte habitam, sequitur recitatio, aliquot miraculorum. Vult enim Christus testimonia doctrinae suae ostendere, ut certo sciamus, hanc suam doctrinam immotam voluntatem et decretum divinitatis esse, et se veracem et a Deo missum esse: denique hanc suam vocem non esse quiddam commentitium aut ab hominibus excogitatum, sicut Ethnici, cultus ac numina sibi ipsi finxerunt. Ac multa sunt huius triennii miracula, quae brevibus intervallis facta sunt. Initio primi anni duo ex mortuis resuscitati sunt, filius viduae in Naim, et Iairi filia. Post tertio anno Lazarus resuscitatus est. Haec et multa alia miracula recitantur in scriptis Evangelicis. Nec dubium est, multos sapientes mirari, cur tot miracula recitata sint, cum conciones minus frequentes commemorantur. Sed recte instituti intelligunt utraque scriptis Apostolicis comprehendere: recitari miracula, et conciones. Cumque antea a Prophetis, et post a Iohanne et Paulo doctrina copiose explicata et illustrata sit, caeteri libri testimonia miraculorum universo generi humano proponunt.

Quare ut teneatis perpetuam de miraculis commonefactionem, cogitandam in omnibus exemplis, primum sint in conspectu hae tres causae, propter quas facta et recitata sunt miracula.

Prima causa est, ut omnibus hominibus testimonia sint de Deo, et ostendant, hanc vocem Christi vere divinam esse, et hunc doctorem Christum veracem et a Deo missum esse. Sic enim omnibus temporibus sese Deus patefecit, ut testimonia miranda subinde verbo addiderit, ne genus humanum in his dubitationibus maneret, quis sit Deus, et quod sit verbum Dei, ac vult Deus ita agnosci et invocari, ut mens fide intuens et invocans Deum, agnoscat et invocet hunc Deum, qui se editis certis et admirandis testimoniis patefecit,

qualia omnibus temporibus edita sunt, ut quod initio Adam et Hevam coram alloquitur, et edita promissione statim in corde consolationem eis ipse dicit, qua senserunt se liberari ex morte, et de novo vivificari. Postea addita sunt patribus alia testimonia: sacrificium Abeli incendit et absumit ignis de coelo, et fuit hoc testimonium usitatum usque ad tempora Noah.

Post secuta sunt alia, incolumitas paucorum in diluvio, eductio populi ex Aegypto, etc. Haec omnia eo proposita sunt, quia voluit Deus de se et de verbo suo testimonia extare, ut sciretur, agnoscendum et invocandum esse hunc verum Deum, qui se immensa bonitate sic patefecisset, et verbum cum his testimoniis traditum vere vocem divinam et veracem esse. Haec testimonia patefactionis vult Deus nunc quoque nostras mentes in omni invocatione intueri, ut hunc Deum alloquamur, qui haec de se testimonia edidit. Ita quotiescunque ordiris invocationem, hunc Deum compelles et alloquaris, qui se misso filio Domino nostro Iesu Christo patefecit. Et hunc ipsum filium simul agnoscas et invocas, et a caeteris numinibus commentitiis hoc ipso testimonio discernas, quod Lazaro vitam restituit, et ipse paulo post, divina potentia a morte resurrexit.

Secunda causa, propter quam miracula facta et recitata sunt, haec est: Ut sint exempla et testimonia promissionum. Testantur Prophetae Messiam venturum esse, et daturum remissionem peccatorum his, qui fide ad ipsum confugiunt, et opitulaturum ipsis in omnibus consiliis ac periculis, ut dicitur Esaiae 61.: Spiritus Domini super me, eo quod unxeris me, ad annuntiandum afflictis misit me, ut mederer contritis corde, et annuntiarem captivis libertatem. Et Dominus ipse inquit: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.

Ut igitur in conspectu omnibus sit, has promissiones non esse commentitias aut irritas, exempla harum promissionum in miraculis proponuntur, in quibus dat remissionem peccatorum et alia beneficia, ut dicit de peccatrice Lucae 7.: Remissa sunt ei peccata multa, etc. Et ad paralyticum: Fili remissa sunt tibi peccata tua, etc. Addit et beneficia corporalia restituta valetudine, reddit mortuis vitam, ut sciamus ipsum et esse Messiam, et esse datorem vitae, et victorem ac Dominum mortis, denique ut sciamus ipsum posse

ac velle nobis opitulari. Quis nostrum peteret haec bona, aut quis eum invocaret, nisi exempla essent proposita? Etiam cum legimus et audimus haec exempla, ac testimonia oculis subiecta coram intuemur, tamen tanta est infirmitas nostra, ut trepidemus ac dubitemus, an invocare Deum et petere auxilium ab ipso debeamus. Quanto maior et tristior futura esset dubitatio, nisi tam illustribus exemplis propositis nostram invocationem Deus ipse flagitaret? Sunt igitur recitata miracula, et quidem illustria, ut his exemplis confirmati et excitati confidenter ad hunc Dominum per fidem ipsius accedamus, et auxilium ab ipso in omnibus consiliis et periculis, spiritualibus et corporalibus, petamus et expectemus. Suntque haec bona omnia petenda, comprehensa in hac una regula filii Dei: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, ego reficiam vos.

#### Obiectio.

In hac ipsa consolatione mens languida interpellat invocationem, inquit: Nulla est dignitas mea, nulla merita. Hic leprosus et caeteri, quibus opitulatur Christus, sua pietate tantam benignitatem impetrarunt. Ego indignus nec invocare nec accedere ad Deum possum. Hic conspectus peccatorum ac sordium nostrarum, praecipuum impedimentum est verae invocationis. Et sola Evangelii sapientia docet, qua fiducia et consolatione filius Dei Dominus noster Iesus Christus compellendus sit. Ac fuerunt tunc quoque multa millia aegrotorum, quos eadem cogitationes impediverunt, quo minus ad Christum accederent, quae nobis miseris hominibus obstrepunt, videlicet: Cur accedo ad hunc doctorem? cur peto auxilium? Cum tantae sint meae sordes, et peccata tam atrocia, dimittet invocantem cum ignominia, aut obiurgatum depellet, sicuti discipulos obiurgat aliquoties, frustra conatos imitari miracula, quibus erant impares etc. Talibus impedimentis fidei et invocationis opponamus vocem Evangelii, et haec ipsa testimonia, quae veram et indubitam consolationem monstrant.

Sequitur ergo tertia causa miraculorum, quod videlicet sunt exempla applicationis promissionum, quae docent, quomodo apprehendenda sit promissio, et quomodo excitanda ac confirmanda mens, accedens ad hunc Dominum et petens auxilium. Obstrepit omnibus nobis indignitas nostra. Contra vero docent haec exempla, ne

vel fiducia tuae dignitatis, munditiei et sanctitatis ad Deum accedas, vel metu peccatorum tuorum Deum fugias: sed ut in vera conversione agnoscas tuas sordes et peccata, et credas ac certo statuas, hunc Messiam propter hanc ipsam causam venisse, ut vocet peccatores ad poenitentiam, recipiat ipsos et eis opituletur, sicuti voce sua testatur: Non veni vocare iustos, sed peccatores, ut convertantur.

Haec lucta fidei et victoria in tam periculoso certamine proponitur in his testimoniis. Non facit Christus discrimen miserorum, qui auxilium ab ipso petunt, sed aequaliter omnes recipit, quotquot ad ipsum confugiunt, Iudaeos, Samaritanos, Ethnicos, viros honestos et mulieres meretrices. Afferunt hi omnes ad ipsum peccata vel publice nota, vel manifesta suae cuiusque conscientiae. Nec postulat a talibus aliud quam conversionem, ac fidem, qua statuunt hunc doctorem a Deo missum, et Messiam esse, qui genus humanum recipiat ac salvet, quique possit ac velit opitulari in omnibus periculis. Haec initia necesse est afferre omnes, qui Messiae auxilium quaerunt. Ac sunt haec expressissime significata in imagine Syrophoenissae Matth. 15.: Venit Cananaea eiulans ac clamans: Miserere mei Domine fili David, filia mea male vexatur a Daemonio. Sed considera quae merita afferat? Ethnica est et cultibus idololatricis assueta, sed sunt in ea initia fidei, qua hunc Christum agnoscit et invocat. Dominus primum nihil respondet, et postea durrer obiurgatam prorsus videtur a se repellere, cum caniculae eam comparat.

Hic sine ulla dubitatione initia fidei, quae adfert, nova trepidatione concuti coeperunt: sed Spiritus sanctus, qui initia illa fidei primum accendit, nunc quoque in hac nova lucta eam adiuvat, sicuti inquit Paulus: Spiritus opitulatur infirmitati nostrae. Item: Intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Ita sunt in hac Syrophoenissa agnitio et confessio propriae indignitatis, et fides constanter petens et expectans auxilium. Fatetur se esse caniculam, ac micas, quae debentur catellis, sibi quoque dari postulat. In hac fide quia perseverat, recipitur tandem, et vocem Evangelii laetam a Christo accipit: O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. Hoc illustre exemplum fidei omnibus sit notissimum, ut cum hac Cananaea filium Dei Dominum no-

strum Iesum Christum invocemus, et fide ac spe imminenti auxilium ab ipso petamus et expectemus.

Ita videtis in his tribus causis comprehendi communem doctrinam miraculorum in omnibus exemplis cogitandam. Primum quod sunt testimonia de Deo et de doctrina divinitus tradita. Secundo, quod sunt exempla promissionum, quae docent et nos petere et expectare auxilium et consolationem a Christo. Tertio docent, quid ad filium Dei afferendum sit, ut agnitio peccati seu conversio ad Deum, et fides petens et expectans auxilium.

Iam leprosum intueamur afferentem ad Christum lucem fidei non exiguam. Agnoscit enim ac certo secum statuit, hunc doctorem posse sanare ac tollere lepram. Quare recte intelligit et agnoscit Messiam, et scit eum omnipotentem esse, et filium Dei. Eodem modo sciamus oportere et nos ad Christum accedere, et adferre lucem fidei, recte ipsum agnoscentem, et certo statuentem, quod remittat peccata, et accipiat et exaudiat invocantes. Ita sequitur huius leprosi curatio.

#### Obiectio.

Quaeritur hic iterum de huius leprosi fide. Fatetur leprosus hunc virum, quem alloquitur, posse morbum illum tollere, et hunc summum honorem ei tribuit, quod afferat doctrinam veram et salutarem, non mendacem, aut commentitiam, ideo petit et expectat auxilium. Nam sine hac fide nunquam ad eum accessisset, sed tamen petitioni haec verba interserit: Si vis, potes me mundare. Videtur igitur de voluntate Domini subdubitare, etsi non negat eum posse opitulari. Ita scimus omnes Deum omnipotentem esse, et posse vel in momento auxiliari in omnibus consiliis et periculis, sed de eo dubitamus, utrum nostra vota aut gemitus recipiat, utrum nobis opitulari velit. Hic quae consolatio opponenda sit consideremus, est enim doctrina necessaria omnibus.

Quare sciatis duplices esse promissiones, aeternas seu spirituales, et corporales.

Promissio aeterna seu spiritualis, est, quae remissionem peccatorum, iustificationem propter et per filium Dei, Spiritum sanctum et vitam aeternam pollicetur, repetita in his et aliis scripturae testimoniis: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Iohann. 3.: Sic Deus dilexit mundum, ut filium

suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Haec dicta et alia similia sunt conciones de bonis aeternis, propter quae principaliter filius Dei missus est: suntque omnibus pariter necessaria. Quare in omni invocatione hanc summam et primam promissionem mens primum omnium intueatur et fide apprehendat. Nec addat in petitione horum aeternorum honorum ullam conditionem, seu dubitationem: Si vis Domine. Ita enim de his bonis voluntatem suam Deus expressit, quod velit remittere peccata, et certo dare iustitiam et vitam aeternam omnibus fide petentibus. Non vult Deus, ut peccatis oppressi, ruamus in aeternum exitium, ideo non addes ad hanc promissionem ullam conditionem, sed certo et sine ulla dubitatione statuas, Deum certo tibi remittere peccata, recipere te per et propter filium suum Dominum Iesum Christum, et per eum ex abyso inferorum, et aeterno exitio te liberare, et donare tibi iustitiam et vitam aeternam. Haec fide te oportet ita accipere, ac certo statuere.

Promissiones vero honorum corporalium, quales sunt, de bona valetudine, robore, vita, victu, pace, ac defensione corporum, etiam immensa bonitate Dei propositae sunt. Cum enim velit Deus in hac vita aeternam Ecclesiam sibi colligere, vult etiam dare bona corporalia necessaria vitae, sicut victum, etc. Nec simus tam agrestes, ut haec bona aspernemur, sed intelligamus multiplicibus bonis ad hanc aerumnosam et languidam corporum vitam opus esse. Cogitemus quae adminicula, et quam multiplicia liberorum educatio postulet. Ut aviculis sui niduli necessarii sunt, ita necessaria sunt infantulis aliqua qualiacunque tuguriola. Necessarius est et victus frugum cibi ac potus conveniens infantibus et caeteris. Necessaria sunt imperia, et defensio pacis ac tranquillitatis publicae. Cogitemus, si perpetua sint bella ac latrocinia, quae futura sit liberorum educatio? quae verbi aut vocis divinae praedicatio aut propagatio? qui futuri sint ac quales congressus publici?

Haec bona omnia necessaria omnibus consideremus, et sciamus Deum etiam haec ipsa bona dare, et velle, ut ab ipso haec bona petamus, sicut ipse in forma precatationis nobis praescribit: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Sciamus in hac ipsa petitione honorum corporalium oportere exerceri fidem et invocationem.

Prorsus execranda est haec stulta hypocritarum persuasio, qui has promissiones aspernantur, et existimant Christiano homine indignum esse petere bona corporalia. Imo hac ipsa petitione Deo honorem debitum tribuis, cum in periculis corporalibus, ab ipso auxilium petis et exspectas, et agnoscis ab ipso hanc vitam propter Ecclesiam defendi ac servari.

Simul autem et hoc statuas, quanquam vult Deus colligere et servare Ecclesiam, tamen eam mirando consilio cruci subiectam esse. In ea vult singulos accipere et intelligere promissiones cum exceptione castigationis et crucis, vult unumquemque sese offerre ad obedientiam in cruce, iuxta voluntatem Dei, sicut ipse Christus voluntati divinae se subiicit, inquit: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, sed fiat voluntas tua. Ita et David reditum petit et exspectat cum hac exceptione, ut fiat voluntas Domini. Eodem modo nos quoque fide petamus bona corporalia necessaria nobis et alijs, ut in hac ipsa petitione ad obedientiam sese quilibet iuxta voluntatem Dei offerat, sicuti leprosus in hac concione inquit: Domine, si vis, potes me mundare. Addit conditionem pertinentem ad petitionem boni corporalis, et tamen est ac fulget in ipso vera lux fidei, qua certo statuit: Hic doctor a Deo Abrahae missus, qui benedictionem Abrahae promissam nobis afferat, qui remittat mihi peccata, qui Deum mihi placabit, me recipiet ac salvabit, scio Messiam esse filium Dei, qui peccatum ac mortem tollet ac abolebit, statuo igitur et hanc meam lepram ab ipso curari posse, et hac fide scio accedendum ad hunc doctorem, et auxilium in valetudine corporis quaerendum et petendum esse, non dubito intelligere hunc Dominum meas in tam saevo morbo aerumnas, quare et mitigationem ab ipso exspecto. Offero autem me ad obedientiam, quia et hoc statuo, hunc doctorem pro admirando suo consilio intelligere, utrum diutius in hoc morbo exerceri me oporteat. Ita videmus non pugnare haec duo, petere auxilium, et ad obedientiam se offerre. Nec est irrita talis invocatio, sed semper aut mitigationem aut liberationem iuxta consilium Dei impetrat.

Sit igitur omnibus notissima doctrina de discrimine promissionum, de exercitijs fidei et invocationis in petendis bonis corporalibus: et in invocatione quotidiana haec exercitia cogitentur. Nam qui non exercent aut discunt haec in invo-

catione, hi nec intelligunt vim huius consolationis, et manent in perpetua caligine ac dubitatione, nec consolationem ullam in certaminibus conscientiae sentiunt.

Necesse est et hoc sciri in his ipsis promissionibus, etiamsi non sequitur liberatio in periculis corporum, tamen promissio honorum aeternorum non est abiicienda aut repudianda, propterea quod necesse est ad obedientiam se offerre. Nam cum promissio spiritualis abiicitur, manet in corde horribilis fremitus irascens Deo, et contumelia eum afficiens, et ruit cor in desperationem et iram aeternam. Fide igitur intuite et accipiente bona aeterna ita sese erigat ac sustentet: Quod si consilio sapientissimo Deus vult me cruci subiectum esse, tamen scio ac certo statuo me per et propter filium Dei certo iustum esse, certo recipi et salvari animam meam, hunc honorem scio me debere Deo, ut credam filio, et statuum per ipsum mihi iustitiam et vitam aeternam donari, huius filii meritum non aspernabor aut abiiciam, etiamsi morbis, paupertate et similibus aerumnis duriter exerceor. Ita Iob sese erigit ac sustentat inquit: Etiamsi occidet me, tamen sperabo in eum. Scio restare aliam vitam, quam non amitenda ac deserenda est. Sit igitur infixum animis dictum Iob capite 13.: Etiamsi occidet me, tamen sperabo in eum. Nam statim post haec verba doctrina de peccato subiungitur, cum inquit: Coram ipso vias meas arguam: quasi diceret: Fateor me coram ipso horribiliter reum ac pollutum esse, sed ipse erit Salvator meus. Recipit me immensa bonitate propter Mediatorem, hac me consolatione erigo ac sustento, quam scio certam et immotam esse, Deus est et erit in tota aeternitate Salvator meus.

Quare, ut dixi in omni invocatione haec cogitanda sunt: Consideremus utraque pericula spiritualia ac corporalia, et discamus, quid et quomodo petendum sit. In talibus exercitijs crescet lux fidei in cordibus, et rectius intelligi omnia poterunt. Sciamus et hoc, requiri in moribus modestiam, ut fieri invocatio et accendi cogitatio de tantis rebus possit.

Multae sunt causae, quae accendere invocationem in omnibus debebant: haeret peccatum in omnibus, et poenae peccatorum cernuntur in miserijs vitae multiplicibus, sunt in conspectu bella

horribilia, ruinae et lacerationes Ecclesiarum et imperiorum. Item onera in imperiis, et difficultas annonae, morbi vestri, et liberorum vestrorum.

His tantis malis aliquando afficiamini, quae multo sunt tristiora, quam huius leprosi morbus, et clamate ad filium Dei, sicuti clamat Syrophoenissa: Domine Iesu Christe fili David miserere nostri, remitte nobis peccata, et adsis nobis, effunde in nos Spiritum tuum sanctum, rege et serva Ecclesiam tuam, protege nos et infantulos nostros, ne in furores Ethnicos, Epicureos aut fanaticos ruamus, serva et defende hospitia Ecclesiae, ne barbaricis furoribus vastentur et turbentur omnia, tu sis protector et adiutor noster.

Haec vota et hi gemitus vestri non erunt iriti aut inanes. Quare simul scitote in tali invocatione statuendum vobis esse, propter filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum haec vota vestra vere recipi et exaudiri. Et quanquam initia fidei languida et imbecilla sunt, tamen hac ipsa voce fidem exsuscite: Credo Domine, sed opem fer diffidentiae meae. Filius Dei Dominus noster Iesus Christus immensa bonitate suam in nobis lucem accendat ac confirmet, ut doctrinam salutarem recte discamus, intelligamus, et in exercitiis verae pietatis colamus, Amen.

*Vade, ostende te Sacerdoti, et offer ei donum, quod constituit Moises in testimonium ipsis, etc.*

Proxima concione recitata est communis doctrina de miraculis, in qua audivistis haec testimonia magna diligentia intuenda esse, ut his commonefacti et in nobis fidem et invocationem excitemus. Nam qui horum exemplorum usum in vera invocatione ipsi discunt, hi intelligere doctrinam paulatim incipiunt, non potest magnitudo rei ulla quantumvis evidenti oratione exprimi, nisi accedat invocatio, in qua corda exercere et intelligere doctrinam incipiunt. Estque utilissimum aliqua insignia exempla in conspectu habere, qualia sunt Syrophoenissae, centurionis, aut huius leprosi, ut tam illustribus testimoniis excitata ac confirmata mens petat auxilium, et fide ac spe indubitata expectet.

Sunt autem in hoc exemplo reliqui duo: Sanat Dominus leprosum, sicuti petivit, et testatur invocationem non esse inanem aut irritam. Postea interdicit ei, ne cuiquam dicat. Hic multa quaeri

possunt, an prohibetur confessio fidei? An displicet tanti beneficii celebratio? Apud Sacerdotes necesse est huic sanato fateri se fuisse leprosum, et petere ut pronuntient se iam sanatum esse, necesse est offerre sacrificium in lege constitutum, agnum anniculum et reliqua quae lex postulat. Quomodo igitur caelari sanatio Christi miraculosa potest? Respondeo. Non moveo disputationes, nec subtilitates quaero. Non prohibetur confessio aut grata celebratio. (Necesse enim est sanatum fateri sacerdotibus veritatem.) Sed proponit Dominus exemplum, in quo prohibet cupiditatem gloriae in operibus, quae a Deo per nos fiunt. Ac docet frenare animos, ne efferri ac superbire incipiant, cum peculiari aliquo beneficio divinitus ornantur, ut superbiebat et efferebatur Saul post victorias, flagrans ira et odio adversus Deum, et cupiditate iniusta accensus, Davidem innocentem persequens, et miseros sacerdotes tyrannice interficiens.

Ac manifestum est, innumerabiles homines abuti donis divinitus attributis. Quam pauci sunt, qui non efferuntur, cum fortunae benevolentioris aura aliquantulum foventur? Quot millia hominum luce doctrinae coelestis ad suas cupiditates abutuntur, ad superbiam, ignaviam, stultam securitatem, aut gloriae cupiditatem, qua constantiam, labores, et pericula sua praedicant, et ceteros damnant ac persequuntur, cum pleni sint horribilium peccatorum, errorum, libidinum, ἀσωτίας et similium. Illa vanitas et superbia propter dona divina quaecumque, prohibetur hic a Christo, cum inquit: Cave ne cui dixeris. Nec ero in hac quaestione prolixior. Celebremus dona Dei vera fide, pietate, ac timore Dei, nec his praetextibus cupiditati nostrae et petulantiae indulgeamus.

Secunda quaestio est: Cur hunc sanatum Christus ad Sacerdotes ablegat, et iubet offerre munus, quod constituit Moises in testimonium ipsis, ut Lucae 17. dicitur: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Ac notum est, Pontificios hunc ipsum locum ad confessionem detorsisse. De hac quaestione breviter dicemus. Quanquam non potest ullius creaturae sapientia exhaustire magnitudinem mysteriorum, quae in concionibus et miraculis Christi recitantur, tamen initia discenda sunt, quantum et patefecit ipse, et immensa bonitate in discentibus adjuvat. Quare duas causas

recitabo, propter quas Christus ad sacerdotes istos sanatos ablegat.

Prima causa est, vult ipsos et universum genus humanum commonefacere hoc mandato, ut et ipsi et nos omnes ministerio Sacerdotum legitimo, et a se constituto, reverenter et ad sui nominis gloriam utantur. Ac sicuti hos sanatos ad Sacerdotes remittit, ita intelligas nos omnes, et singulos omnibus temporibus ad ministerium in Ecclesia deduci: ibi vocem Evangelii audias, et usu Sacramentorum fidem confirmes, hoc ministerio scias velle Deum Ecclesiam aeternam sibi colligere, et cum voce huius ministerii et usu Sacramentorum velle efficacem esse, et hoc modo et non aliter homines convertere et salvare, remittere peccata, et initia vitae aeternae in nobis accendere. Haec esse vera certissimum est, ita enim ipse Dominus inquit: Sicut misit me Pater, ita ego mitto vos. Et alibi: Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit. Rom. 1.: Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.

Hunc ordinem Deus ipse immensa bonitate ita sancivit, sic vult esse efficax, et Ecclesiam aeternam colligere, et ad hoc ministerium a se sancitum omnes deducit, vultque intelligere omnes, ita se, et non aliter, efficacem fore, vult igitur vocem Evangelii et usum Sacramentorum magnifieri. Ac diserte ac severe prohibet, ne quis se ipsum aut suo exemplo alios ab hoc ministerio abducat. Sicuti proh dolor contemptus Evangelii et Sacramentorum ingens in multitudine promiscua cernitur, et crescit in dies barbaries, ac multis tetrifuroribus contemptus Evangelii in animis hominum confirmatur. Nec dubium est, maximam partem tristissimarum calamitatum, bellorum, famis, crudelitatis Turciae, et aliarum miseriarum, huius contemptus poenas esse.

Ita primum considerate Dominum deducere nos ad ministerium Sacerdotum, hoc est, ad vocem Evangelii et ad usum Sacramentorum. Ex his prorsus non sequitur, confessionem Papisticam a Domino sancitam esse, quae quidem multos tetros furores pugnantes cum voce Evangelii continet. Sed non ero in hac commemoratione prolixior, nos exemplum intueamur, quod propositum est ideo, ut revereri, amare et ornare ministerium Evangelii studeamus.

Secunda causa, quod istos sanatos ad Leviticos Sacerdotes Dominus remittit, haec est: Vult

hoc miraculo et aliis eos convincere, ut credant se esse Messiam, et in hac legatione commonefacit eos, ut ipsum agnoscant et recipiant, vult ipsos et nuntios et testes esse praesentis Messiae ac Redemptoris. Fuit enim Sacerdotium veteris Testamenti propter hunc ultimum ac summum finem sancitum ac constitutum, ut doceret venturum esse Messiam, qui ipse futurus sit victima et propitiatio vera pro peccatis generis humani, et hanc venturam victimam umbris illis ac figuris Leviticorum sacrificiorum significari. Ita docet Baptista, inquit: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi, ac sine agnitione et fide huius Messiae, mactationes victimarum et conciones Sacerdotum horribiles tenebrae et Idolomaniae fuerunt.

Resuscitat igitur mortuos, et editis aliis miraculis conspiciendum se praebet hic ipse Dominus noster Iesus Christus verus Messias natus ex virgine Maria, et Sacerdotes his ipsis miraculis alloquitur, ut ipsum agnoscant, vera de ipso doceant, et testes sint suae praesentiae, de hoc ipso per hos sanatos leprosos commonefacit Sacerdotes. Sed quantum profecerit Dominus, omnibus notissimum est.

Ac ne conqueri possint, Dominum abolere legem, ministeria eorum appetere, et stipendia divinitus ipsis attributa imminuere, expresse praecipit Dominus, ut offerant Sacerdotibus munera a Mose constituta. Et exstant alibi similia praeccepta de decimis: Haec oportuit facere, et illa non omittere, Matth. 23. Ita testatur, se nihil illis velle eripere. Ac cum nondum abolitum sit Sacerdotium, et ipse huius Ecclesiae civis esse velit, et cum ipsis ritus institutos observet, vult et hac in re officiosus erga ipsos esse, cum mandat stipendia debita Sacerdotibus persolvi. Vicissim et Sacerdotes sui ministerii propria intelligere et exequi oportebat. Debebat enim docere, sacrificia sua non esse merita remissionis peccatorum, sed Messiae victimam veram propitiationem peccatorum, et irae Dei futuram esse. Et hunc verum Messiam iam praesentem esse, et in oculis universi populi versari, videlicet, hunc natum ex Maria virgine, tot miraculis sese ostendentem etc. Ad hunc doctorem deducere auditores, et de eo testificari debebant. Hic est unus ille aeternus et summus Pontifex ac doctor Ecclesiae, qui Adae et Evae hanc promis-

sionem tradidit: Semen mulieris conteret caput serpentis. Hic Messias est, quem vidit Moses facie ad faciem, hic Dominus est, qui fuit custos Ecclesiae in deserto, hic nunc assumpta humana natura accedit ad nos, ut victima sit, et sacrificium suum offerat pro nobis etc. Hoc inquam vicissim Sacerdotes facere decebat, et fuerunt tunc aliqui tales, sed paucissimi, qui vere hunc Dominum agnoverunt, et ad ipsum conversi sunt.

In nostro autem textu additur de munere, quod praecipit Moses in testimonium ipsis. Horum verborum simplicissima sententia est: Munus, quod est ius ipsorum, seu quod debetur ipsis. Saepissime enim vox Testimonium legem ipsam significat. Nec sine gravi consilio ita sancitum est, ut decimae et victimae sacerdotibus attribuerentur, necesse est enim aliquos esse ministros, qui legitime vocati ad ministerium, serviant Ecclesiae in propagatione verbi et usu Sacramentorum. Non possunt autem tales vivere, nisi victus eis necessarius tribuatur. Ideo omnibus temporibus alios Deus ab Ecclesia voluit, et singulari consilio redditus certos eis constituit. Ac verissimum est debere Ecclesiam piis doctoribus victum et necessaria vitae adiumenta, sicut inquit Dominus: Dignus est operarius mercede sua. Ita hoc in loco dicitur, Mosen praecipisse hoc in testimonium ipsis, hoc est, ut esset ius ipsorum, seu quod debetur ipsis. Hac simplici expositione ego contentus sum. Sed tamen vera est et altera, quam quidam hoc in loco usurpant, legem esse testimonium de utraque re, de peccatis nostris et de liberatore Christo, et legem ipsam testificari, non tolli peccata per legem, sed tantum esse testimonium contrarium nobis, iudicans ac damnans nos. Estque haec enarratio comprehensa in doctrina de discrimine Legis et Evangelii seu gratiae Christi, quae alibi recitatur copiosius. Adiciam autem pauca.

Notissimum est duo esse praecipua capita doctrinae coelestis, Legem et Evangelium de filio Dei Domino nostro Iesu Christo. Doctrina Legis comprehenditur communissima appellatione Decalogi, et est aeterna et immota norma sapientiae in Deo, docens quod sit Deus et qualis sit, videlicet, sapiens, iustus, castus et verax, et postulat lex, ut creaturae rationales, Angeli et homines, huic normae sapientiae et iustitiae divinae

conformes sint, et denuntiat iram horribilem, et non simulatam omnibus, qui non sunt conformes.

Scitis autem duplicem esse usum Legis. Primum, quoad disciplinam et regendam locomotivam. Est enim voluntas Dei aeterna et immutabilis, ut sit aliqua honesta vitae gubernatio externa. Et est manifesta ratio, quia nulla esset futura societas durabilis, si singulis liceret aliorum bona, coniuges aut liberos pro arbitrio rapere. Ac qualis vita esset, si caedes promiscue concederentur? Et quamquam multi a Diaboli ad eiusmodi furores impelluntur, multi etiam ad caedes, libidines et omnium scelerum licentiam se ipsos invitant, tamen manifestum est, Deum ipsum vindicem esse, et poenas atroces etiam in hac vita immutabiliter sequi delicta atrociora, sicut affirmat Christus: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Ita Deus ipse aliquos ad honestam vitae gubernationem praestandam adigit. Sed hic necesse est scire, hanc gubernationem disciplinae procul abesse a perfecta legis impletione, nec esse meritum remissionis peccatorum, et manere in corde multas tristes dubitationes de Deo, multas pravas inclinationes, et sordes alias infinitas: sicuti omnes fateri necesse est.

Alter vero usus legis est, iram Dei adversus peccatum in nobis monstrare, et comminatione irae Dei corda perterrefacere, sicut inquit Paulus: Lex iram operatur, hoc est, iudicio legis perterrefacta corda demerguntur in mortem et doloribus inferorum opprimuntur, sicuti Ezechias affirmat de hoc iudicio: Tanquam leo contrivit omnia ossa mea. Hi dolores multis hominibus noti sunt, et sentiunt alii maiores, alii minores. Et quanta res sit iudicium Legis, saepe in his conspicitur, qui capitalibus suppliciis afficiendi sunt. Ac sentiunt tales, peccatum, iram Dei et dolores inferorum non tolli per legem, sed esse legem iudicium ac testimonium accusans et damnans nos: primum hoc modo, cum testificatur Deum iustum iudicare et damnare peccatum: deinde, quia hoc testimonio legis convicta conscientia cogitur fateri, nos esse reos, et iram Dei et poenas horribiles promeritos esse, et iuste Deum facere, quod suae iustitiae exempla in nobis statuit, quod abolet ac destruit naturam inquinatam tantis sordibus.

Has tabulas legis qui recitari contra se in veris doloribus audiunt, hi sciunt non esse hos dolores inania aut ridicula terculamenta, et cum Davide hanc querelam tristissimam considerare

discunt: Dolores mortis circumdederunt me, et pericula inferni invenerunt me. Multi oppressi his doloribus in aeternum exitium ruunt. Ut Saul, Iudas, Achitophel, et alii innumerabiles, testimonium ac iudicium Legis sentientes doloribus inferorum prorsus opprimuntur, et in his in tota aeternitate haerent.

Sed contra hoc terribile iudicium Legis quaerenda est et altera vox Evangelii de Filio Dei, qui iram aeterni Patris placavit, et victima pro nobis factus est, ut certo det remissionem peccatorum, iustitiam et vitam aeternam gratis, non propter nostra aliqua merita aut opera. Hunc filium aeterni Patris Dominum nostrum Iesum Christum salvatorem ac liberatorem nostrum, necesse est agnosci, sicuti in promissionibus quas dedit patribus, et in visibili consuetudine assumpta humana natura se ipsum patefecit. Ac firmissime tenendum est, hunc Iesum Christum Deum et hominem longe supra Moisen extollendum et efferendum esse. Nam hic unus Christus Iesus Dominus et salvator noster, veram ac certam consolationem in hoc terribili iudicio legis profert, inquit Iohann. 3.: Sic Deus dilexit mundum, ut filium unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Haec consolatio vox est Evangelii propria, praedicans in nomine et efficacia Domini nostri Iesu Christi poenitentiam et remissionem peccatorum. Et auditis saepissime, hunc Dominum Iesum Christum, et hanc gratiam eius inenarrabilem, fide accipiendam et amplectendam esse, sicut dicitur: Qui credit in eum, habet vitam aeternam. Et ipsa oratio quomodo intelligenda sit, alibi copiosius exponitur,

Estque primum omnium hoc certissimum et sine ulla dubitatione verum, non oportere hominem in peccatis contra conscientiam, in furoribus Ethnicis et Epicureis, aut in proposito sceleris secure manere, sed oportere agnitione irae Dei expavescere, sicut inquit Dominus: Spiritus sanctus arguet mundum de peccato. Et in iuramento, quod Deus ipse in Ezechiele proponit, copulativa oratio est, complectens utrumque, conversionem et consolationem: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Hoc iuramentum de nostra conversione consideremus, et sciamus velle Deum, ut ad ipsum convertamur. Et eodem modo in Esaia ultimo capite dicitur: Ad quem respiciam? nisi ad pauperulum et contritum spiritu et trementem ser-

mones meos. Omnino enim necesse est etiam hanc terribilem sententiam legis adversus nos audire, ut sciamus nos esse reos et poenas promeritos esse. Harum poenarum et huius irae conspectu necesse est nos perterrefieri.

Postquam vero cor coepit his doloribus opprimi, addenda est et consolatio, quam immensa bonitate ex sinu aeterni Patris Dominus noster Iesus Christus protulit. Nam non vult Deus ideo voce legis perterrefieri, ut in tota aeternitate in fremitibus inferorum contumeliosis adversus Deum maneamus, sed ut ad ipsum convertamur, et remissionem peccatorum, iustitiam et vitam aeternam consequamur: quod fit in hunc modum: Certo credat ac statuatur cor tuum, Deum propter filium Dominum Iesum Christum certo tibi dare remissionem peccatorum, et hac ipsa fide in corde tuo habitare et efficacem esse, et potenter ex doloribus inferorum te eripere, et vitam aeternam tibi restituere. Et quanquam in hac tristissima et squalidissima vita manet ingens infirmitas et inquinatio nostra: tamen statuas certo te a Deo hac ipsa fide receptum, et iustitiam filii Dei tibi imputatam esse, et hac ipsa filii iustitia te vestiri ac tegi. Ita enim inquit Paulus 2. Corinth. 5.: Eum qui non novit peccatum, Deus fecit peccatum, ut nos fieremus iustitia Dei in ipso. Comprehendit Paulus utrumque, mortem et passionem, et immensam filii gratiam.

Primum inquit: *Deus fecit filium peccatum* pro nobis, hoc est, etsi erat sine peccato, tamen iram adversus peccatum pro nobis hunc filium gestare voluit. Atque ita hic filius victima pro peccato innocens et purissima fuit, et nunc in arcano consilio aeterni Patris impervestigabili omnibus creaturis pro nobis intercedit, et ipso deprecante aeternus Pater nobiscum reconciliatur, imputans nobis filii iustitiam, et remittens peccata nostra omnia: et effundunt Pater et Filius Spiritum sanctum in corda nostra, ut et aeterna iustitia et vita per hunc ipsum Dominum nostrum Iesum Christum in nobis inchoetur. Et quanquam manet infirmitas in nobis valde tristis, et inclinationes pravae innumerabiles, tamen iustitia filii nobis imputatur, et hoc umbraculo sordes nostrae teguntur.

Hanc consolationem in omni invocatione consideremus, et sciamus oportere utrumque in nobis in perpetuis exercitiis poenitentiae crescere,

pavores agnoscentes ac metuentes iram Dei, et consolationem, qua se mens petens et exspectans remissionem peccatorum fide erigat, et certo statuat sic nos adiungi filio Dei tanquam membra, sic nos haeredes esse vitae et salutis aeternae.

Auditis igitur sine ambiguitate et sine involucris verborum, quae sit fides et sententia nostra de remissione peccatorum et iustitia per et propter filium *Dei*, et diserte auditis nominari etiam efficaciam totius divinitatis in cordibus credentium, et adiungi inseparabiliter hanc perpetuam consolationem, quam necesse est scire: Etiam si divinitas in nobis efficax est, et aliqua est inchoata obedientia, tamen credendum ac statuendum est, nos placere Deo, et acceptos esse ad vitam aeternam, propter Dominum nostrum Iesum Christum, non propter sequentem novitatem aut efficaciam.

Novus in Prussia scriptor accusat nos, nihil dici a nobis de efficacia divinitatis in credentium cordibus. Sed vos contra testes eritis, nos etiam hac de re fideliter vos erudiisse, ut sonat dictum Iohannis: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus. Et scitis, quam saepe repetatur haec vox filii Dei: Nemo rapiet oves meas de manibus meis. Ipse Dominus Iesus Christus adest tibi, est in te efficax, dans iustitiam et vitam novam, et potenter adversus diabolorum insidias et furores te servans ac protegens. Et quanquam sunt haec omnia verissima, tamen etiam in sanctis omnibus in hac vita (uno Christo excepto) ingens ac tristis infirmitas et sordes peccatorum reliquae sunt. Et necesse est confiteri omnes cum Davide: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Et sentiunt singuli vehementer angi animos, et terroribus praeteritorum peccatorum, et conspectu praesentium sordium, quae haerent in nobis, quasque assiduo circumferimus. Hic necesse est teneri hanc consolationem, de qua Psalmi concionantur: Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata, Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum. Intelligas autem quomodo tecta sint, videlicet iustitia Domini nostri Iesu Christi, qui in arcano concilio divinitatis pro te assidue deprecatur, ut scriptum est ad Ebraeos 7.: Semper vivit hic Pontifex ad interpellandum pro nobis, estque hic summus

Pontifex Dominus noster Iesus Christus Deus et homo, ac propter huius summi Pontificis intercessionem, aeternus Pater nobis propitius est.

Ac necessariam hanc consolationem non patiaris tibi eripi nova illa speculatione, quae fingit hominem iustum esse, ideo, quia iustitia essentialis Patris et Filii et Spiritus sancti in ipso habitat. Discite autem hunc aeternum et summum Pontificem Dominum Iesum Christum mediatorem et propitiatorem perpetuo agnoscere, et fide ac fiducia vera eum invocate, et ad thronum misericordiae in omnibus doloribus per hunc ipsum Pontificem subinde accedite: sicut Daniel orat, neque enim in iustificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis propter Dominum: Exaudi Domine, placare Domine, attende et fac.

Ad haec ipsa verba Danielis vos assuefacite, et imitari ea in vestra invocatione discite, et in cogitatione eorum immoramini, dicentes: Omnipotens, aeternae, vive et vere Deus, aeternae Patris Domini nostri Iesu Christi, conditor coeli et terrae, Angelorum et hominum, et omnium creaturarum, una cum filio tuo coaeterno Domino nostro Iesu Christo et Spiritu sancto, invoco te veris gemitibus, et pectore toto confiteor, me horribiliter peccatis et erroribus multis te offendisse, ac vere doleo, te offensum esse, et iram tuam metuo, ac prosterno preces ante faciem tuam, non in iustitia mea, sed in misericordia tua magna propter filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum, et oro te, miserere mei et iustifica me, et per filium me serva ac protege, doce, rege ac iuva me Spiritu tuo sancto, qui a te et filio tuo, Domino nostro Iesu Christo procedit etc.

In tali forma precationis, qua Prophetiae utuntur, simul et doctrina praecipua recitata est et commonefactiones multae et utiles inde peti possunt. Et est in Prophetarum invocatione singularis emphasis verborum, quae infixae mentibus multa docent ac commonent. Quare iterum moneo, ut prophetarum invocationem imitari et exprimere studeatis.

Haec sufficiant nunc de verbis Christi: Offerte munera quae praecipit illis Moses in testimonium ipsis. Dominus noster Iesus Christus adsit nobis et regat nos, Amen.

*Accessit ad eum centurio, orans eum, et dicens etc.*

In recitatione omnium miraculorum, primum omnium consideranda est communissima doctrina de miraculis. Postea singula miracula habent peculiare commonefactiones utiles, quae, quantum a Deo conceditur, simul considerandae sunt. Ac communem miraculorum doctrinam saepe auditis in haec tria membra distribui.

Primum sunt testimonia, hanc doctrinam, quam profitetur ac sonat Christus, vere divinam vocem esse, et hunc Christum veracem doctorem esse, missum a Deo, et haec ipsa testimonia ostendere, et hoc modo sese patefacere, ut certi simus, vocem Evangelii veram esse, non esse commentitiam aut fabulosam, quales sunt fabulae et religiones Ethnicae. Fidem igitur nostram testimoniis talibus confirmandam esse sciamus.

Secundo sunt exempla ac testimonia divinarum promissionum, quae docent certo filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum velle nos exaudire et iuvare, sicuti promissiones eius sonant, et haec ipsa exempla testificantur. Ac in his eodem modo nos alloquitur, quo spectatores talium miraculorum invitat: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, ego reficiam vos.

Tertio, sunt exempla applicationis, et docent, quomodo Christi auxilium accipiendum sit, videlicet fide intuente hunc filium. Ac in varietate hominum, quibus opitulatur Christus, vult nos considerare regulam alias saepe repetitam, Deum non esse *προσωπολήπτην*, sed esse aequalem erga omnes ipsum invocantes, ut expresse affirmat dictum: Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Vides Christum opitulari sine discrimine gentibus et Iudaeis, Samaritanis, publicanis et mulierculis publica turpitudine pollutis: Vides omnes agentes poenitentiam et fide ad hunc Dominum confugientes impetrare auxilium. Scias igitur nobis omnibus, in omnibus consiliis ac periculis, spiritualibus ac corporalibus, eodem modo ad hunc Dominum confugiendum esse, hunc Dominum fide invocandum esse, et certo statuendum, hos summos et veros cultus esse, ita ad Deum et Dominum Iesum Christum fide confugere, et certo auxilium ab ipso petere et expectare.

Notissima igitur sit haec communis doctrina omnibus in omni invocatione, in omnibus con-

siliis et periculis vitae: et cogitatione eius invocatio et fides exsuscitetur: et sciamus omnes nos eodem modo ad filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum vocari, sicuti vocatur hic centurio, aut Syrophoenissa, aut Samaritanus, aut leprosus, aut mulier adultera Samaritana. Tantum alacriter per fidem ad hunc Dominum accedas, ita experimento proprio edoctus intelliges, nunquam hanc fidem esse irritam.

Et haec quidem brevis commonefactio initio sufficiat. Nunc peculiaria quaedam admodum insignia praesentis historiae documenta consideranda sunt.

Centurio accedens ad Dominum fuit homo Ethnicus, et tamen testificatur de ipso Christus, ipsum sanctum et vere haeredem esse vitae aeternae, et membrum verae Ecclesiae. Quare hic primum considerandum est, quomodo Deus omnibus temporibus aeternam Ecclesiam collegerit, et qui sint veri cultus, Ecclesiam veram a falsa discernentes. Qua de re hoc ipso in loco Dominus concionatur: Multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Iacob in regno coelorum, filii autem regni eiicientur in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium. Hoc dicto Christi expressissime veram Ecclesiam ab hypocritis discerni auditis. Quare primum de vera Ecclesia breviter dicemus.